
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 2017. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 934 - ANO: XII                   7 Pág(s)  
 

 

 
Página 5 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção e 
recargas de gás em aparelhos de ar condicionado. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 178/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: JOHNNY RAPHAEL LOERCIO KIZERLLA E CNPJ nº 
15.053.470/0001-90. 
2.4. VALOR: R$-6.978,00 (seis mil reais novecentos e setenta e oito reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 25/05/2017 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0603 
Despesa Orçamentária: 1605 
Categoria: 339039170000 
Descrição da Despesa: Manutenção e conservação de maquinas 
Fonte de Recurso: 497/370/375/495/496 
Valor da Despesa: R$ - 14.520,00 (quatorze mil e quinhentos e vinte reais). 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 3457/2017 
PREGÃO Nº 83/2017 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
2.1. Contratação de empresa especializada para prestar serviços no âmbito da 
saúde (consultas). 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
3.1. Menor Preço - Item. 
4. DATA DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. JULGAMENTO: 26 de maio de 2017 às 09:00 horas. 
4.2. ADJUDICAÇÃO: 26 de maio de 2017 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 26 de maio de 2017. 
5. EMPRESA (S) CONTRATADA (S): 
5.1. CLÍNICA MÉDICA MR LTDA - ME 
5.1.1. CNPJ Nº 19.246.672/0001-00 
5.2.2. VALOR CONTRATADO R$ - 49.200,00 (quarenta e nove mil e duzentos 
reais). 
Ubiratã - Paraná, 26 de maio de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 181/2017 
PROCESSO Nº 3457/2017 
PREGÃO Nº 83/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Contratação de empresa especializada para prestar serviços no âmbito da 
saúde (consultas).. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 181/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: CLÍNICA MÉDICA MR LTDA - ME E CNPJ Nº 
19.246.672/0001-00. 
2.4. VALOR: R$-49.200,00 (quarenta e nove mil e duzentos reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 26/05/2017 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 10 Meses 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0609 
Despesa Orçamentária: 2166 
Categoria: 339039999900 
Descrição da Despesa: DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA 
JURÍDICA. 
Fonte de Recurso: 496 
Valor da Despesa: R$- 90.200,00 (noventa mil e duzentos reais). 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 3444/2017 

PREGÃO Nº 75/2017 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
2.1. Aquisição de móveis, materiais ambulatoriais, equipamentos odontológicos 
e diversos, com recursos oriundos da emenda Parlamentar 18760018 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
3.1. Menor Preço - Item. 
4. DATA DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. JULGAMENTO: 23 de maio de 2017 às 09:00 horas. 
4.2. ADJUDICAÇÃO: 23 de maio de 2017 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 24 de maio de 2017. 
5. EMPRESA (S) CONTRATADA (S): 
5.1. ALVES E SARTOR LTDA - EPP 
5.1.1. CNPJ Nº 07.724.523/0001-20 
5.2.2. VALOR CONTRATADO R$ - 1.389,00 (mil trezentos e oitenta e nove 
reais). 
5.2. ECO- FARMAS – COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - ME 
5.2.1. CNPJ º 85.477.586/0001-32 
5.2.2. VALOR CONTRATADO R$ - 3.788,76 (três mil setecentos e oitenta e oito 
reais e setenta e seis centavos). 
5.3. CICAVEL CIRURGICA CASCAVEL LTDA - EPP 
5.3.1. CNPJ º 00.061.511/0001-13 
5.3.2. VALOR CONTRATADO R$ - 2.376,00 (dois mil trezentos e setenta e seis 
reais). 
5.4. DIGITO INFORMÁTICA LTDA - ME 
5.4.1. CNPJ º 76.345.370/0001-22 
5.4.2. VALOR CONTRATADO R$ - 8.250,00 (oito mil duzentos e cinquenta 
reais). 
5.5. PPS PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - EPP 
5.5.1. CNPJ º 21.262.327/0001-01 
5.5.2. VALOR CONTRATADO R$ - 6.669,50 (seis mil seiscentos e sessenta e 
nove reais e cinquenta centavos). 
5.6. R. P. MOVÉIS E PAPELARIA LTDA - ME 
5.6.1. CNPJ º 09.205.792/0001-05 
5.6.2. VALOR CONTRATADO R$ - 3.196,60 (três mil cento e noventa e seis e 
sessenta centavos). 
5.7. ORTONUTRE – COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - 
EPP 
5.7.1. CNPJ º 11.541.499/000-60 
5.7.2. VALOR CONTRATADO R$ - 4.288,00 (quatro mil duzentos e oitenta e oito 
reais). 
5.8. C.E. CARVALHO – COMERCIAL - ME 
5.8.1. CNPJ º 24.864.422/0001-73 
5.8.2. VALOR CONTRATADO R$ - 4.700,00 (quatro mil e setecentos reais). 
Ubiratã - Paraná, 24 de maio de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE - Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº170/2017 
PROCESSO Nº 3444/2017 
PREGÃO Nº 75/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de móveis, materiais ambulatoriais, equipamentos odontológicos 
e diversos, com recursos oriundos da emenda Parlamentar 18760018. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 170/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: ALVES E SARTOR LTDA - EPP E CNPJº 
07.724.523/0001-20. 
2.4. VALOR: R$-1.389,00 (mil trezentos e oitenta e nove reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 24/05/2017 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0608 
Despesa Orçamentária: 2050 
Categoria: 339030990100 
Descrição da Despesa: Materiais diversos para consumo 
Fonte de Recurso: 495 
Valor da Despesa: R$ - 71.795,00 (setenta e um mil setecentos e noventa e 
cinco reais) 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 
 
 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 2017. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 934 - ANO: XII                   7 Pág(s)  
 

 

 
Página 6 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 171/2017 
PROCESSO Nº 3444/2017 
PREGÃO Nº 75/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de móveis, materiais ambulatoriais, equipamentos odontológicos 
e diversos, com recursos oriundos da emenda Parlamentar 18760018. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 171/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: ECO- FARMAS – COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 
- ME E CNPJº 85.477.586/0001-32. 
2.4. VALOR: R$ - 3.788,76 (três mil setecentos e oitenta e oito reais e setenta e 
seis centavos). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 24/05/2017 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0608 
Despesa Orçamentária: 2050 
Categoria: 339030990100 
Descrição da Despesa: Materiais diversos para consumo 
Fonte de Recurso: 495 
Valor da Despesa: R$ - 71.795,00 (setenta e um mil setecentos e noventa e 
cinco reais) 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 172/2017 
PROCESSO Nº 3444/2017 
PREGÃO Nº 75/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de móveis, materiais ambulatoriais, equipamentos odontológicos 
e diversos, com recursos oriundos da emenda Parlamentar 18760018. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 172/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: CICAVEL CIRURGICA CASCAVEL LTDA - EPP E CNPJº 
00.061.511/0001-13. 
2.4. VALOR: R$ - 2.376,00 (dois mil trezentos e setenta e seis reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 24/05/2017 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0608 
Despesa Orçamentária: 2050 
Categoria: 339030990100 
Descrição da Despesa: Materiais diversos para consumo 
Fonte de Recurso: 495 
Valor da Despesa: R$ - 71.795,00 (setenta e um mil setecentos e noventa e 
cinco reais) 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 173/2017 
PROCESSO Nº 3444/2017 
PREGÃO Nº 75/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de móveis, materiais ambulatoriais, equipamentos odontológicos 
e diversos, com recursos oriundos da emenda Parlamentar 18760018. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 173/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: DIGITO INFORMÁTICA LTDA – ME E CNPJº 
76.345.370/0001-22. 
2.4. VALOR: R$ - 8.250,00 (oito mil duzentos e cinquenta reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 24/05/2017 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0608 
Despesa Orçamentária: 2050 
Categoria: 339030990100 
Descrição da Despesa: Materiais diversos para consumo 
Fonte de Recurso: 495 
Valor da Despesa: R$ - 71.795,00 (setenta e um mil setecentos e noventa e 
cinco reais) 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 174/2017 
PROCESSO Nº 3444/2017 
PREGÃO Nº 75/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de móveis, materiais ambulatoriais, equipamentos odontológicos 
e diversos, com recursos oriundos da emenda Parlamentar 18760018. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 174/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: PPS PRODUTOS PARA SAUDE LTDA – EPP E CNPJº 
CNPJ º 21.262.327/0001-01. 
2.4. VALOR: R$ - 6.669,50 (seis mil seiscentos e sessenta e nove reais e 
cinquenta centavos). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 24/05/2017 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0608 
Despesa Orçamentária: 2050 
Categoria: 339030990100 
Descrição da Despesa: Materiais diversos para consumo 
Fonte de Recurso: 495 
Valor da Despesa: R$ - 71.795,00 (setenta e um mil setecentos e noventa e 
cinco reais) 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 175/2017 
PROCESSO Nº 3444/2017 
PREGÃO Nº 75/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de móveis, materiais ambulatoriais, equipamentos odontológicos 
e diversos, com recursos oriundos da emenda Parlamentar 18760018. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 175/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: R. P. MOVÉIS E PAPELARIA LTDA - ME E CNPJº 
09.205.792/0001-05. 
2.4. VALOR: R$ - 3.196,60 (três mil cento e noventa e seis e sessenta 
centavos). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 24/05/2017 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0608 
Despesa Orçamentária: 2050 
Categoria: 339030990100 
Descrição da Despesa: Materiais diversos para consumo 
Fonte de Recurso: 495 
Valor da Despesa: R$ - 71.795,00 (setenta e um mil setecentos e noventa e 
cinco reais) 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 176/2017 
PROCESSO Nº 3444/2017 
PREGÃO Nº 75/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de móveis, materiais ambulatoriais, equipamentos odontológicos 
e diversos, com recursos oriundos da emenda Parlamentar 18760018. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 176/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: ORTONUTRE – COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA - EPP E CNPJº 11.541.499/000-60. 
2.4. VALOR: R$ - 4.288,00 (quatro mil duzentos e oitenta e oito reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 24/05/2017 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0608 
Despesa Orçamentária: 2050 
Categoria: 339030990100 
Descrição da Despesa: Materiais diversos para consumo 
Fonte de Recurso: 495 
Valor da Despesa: R$ - 71.795,00 (setenta e um mil setecentos e noventa e 
cinco reais) 
4. FORO 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 2017. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 934 - ANO: XII                   7 Pág(s)  
 

 

 
Página 7 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 177/2017 
PROCESSO Nº 3444/2017 
PREGÃO Nº 75/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de móveis, materiais ambulatoriais, equipamentos odontológicos 
e diversos, com recursos oriundos da emenda Parlamentar 18760018. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 177/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: C.E. CARVALHO – COMERCIAL - ME E CNPJº 
24.864.422/0001-73. 
2.4. VALOR: R$ 4.700,00 (quatro mil e setecentos reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 24/05/2017 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0608 
Despesa Orçamentária: 2050 
Categoria: 339030990100 
Descrição da Despesa: Materiais diversos para consumo 
Fonte de Recurso: 495 
Valor da Despesa: R$ - 71.795,00 (setenta e um mil setecentos e noventa e 
cinco reais) 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

 
 
 

PUBLICAÇÃO - CMAS 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 004/2017 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE UBIRATÃ – CMAS, 
no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal,  
Considerando a deliberação da plenária realizada em 26/05/2017, referente a 
Resolução nº 090/2016-SEDS que define repasses do Piso Paranaense de 
Assistência Social IV –custearão a Proteção Social Especial de Alta 
Complexidade, no Serviço de Acolhimento (modalidade Casa Lar) para 
Crianças, Adolescentes e Jovens de até 21 anos, conforme previsto na 
Resolução nº 23/2013-CNAS (Deliberação nº 039/2014-CEAS/PR). 
RESOLVE: 
 Art. 1º - Aprovar o Novo Plano de Ação para o exercício de 2017 ao Serviço de 
Acolhimento de Crianças, Adolescentes e Jovens até vinte e um anos, prevendo 
a execução dos recursos em custeio e capital no valor do repasse de R$ 
2.500,00 mensais.  
Art 2º - Essa resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Ubiratã, 26 de Maio de 2017. 
LARISSA SPEISS PETERLINI 
Presidente do CMAS 

 

 
EXPEDIENTE 

 
Jornal Oficial Eletrônico  

 
- Município de Ubiratã - 

 
Prefeito do Município: Haroldo Fernandes Duarte 

Setor Responsável: Gabinete do Prefeito 
Redação e Administração:  

Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852  
CEP. 85.440-000 - Ubiratã/Paraná  
e-mail: legislar@ubirata.pr.gov.br  

Fone: (44)3543-8000  
Fax: (44)3543-3597 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
mailto:legislar@ubirata.pr.gov.br



